佛山市住房和城乡建设局

佛建函〔2021〕10号依申请公开

加 急

佛山市住房和城乡建设局关于
印发全市住房城乡建设领域“两新”建筑工地

党建实施方案（试行）的通知

各区住房城乡建设和水利局、各有关单位：

根据《广东省住房和城乡建设厅关于在全省住房城乡建设领域

“两新”建筑工地、社区物业中开展党建试点工作的通知》（粤建

机党函〔2020〕367号）要求，我局制定了《全市住房城乡建设领

域“两新”建筑工地党建实施方案》（试行），现印发给你们，请

认真组织实施。

佛山市住房和城乡建设局

2021 年 2月 1日

（联系人：官权 马岩涛，电话：82221126 82615261）

— 2 —

全市住房城乡建设领域“两新”建筑工地
党建实施方案（试行）

一、总体要求

(一)指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，以党的政治建设为统领，围绕新时代党的建设总要求，加强党

对建筑行业的领导，开展“支部建在工地上”工作，切实发挥工地

党组织战斗堡垒和党员先锋模范作用，以党建引领提升工地管理水

平，推动建筑业高质量发展。

（二）任务目标。探索工地党建的有效做法，切实发挥党组织

的政治功能，推动党建和业务深度融合，夯实基层党组织基础，总

结形成可复制可推广的经验。

二、试点内容

(一)成立一个党支部。探索工地党的组织覆盖和党的工作覆盖

的有效方式。在试点工地项目整合建设单位、施工单位、监理单位

等，单独或联合成立党支部或临时党支部。

(二)制订一份党支部责任清单。把党支部建设成为宣传党的主

张、贯彻党的决定、领导基层治理、团结动员群众、推动改革发展

的坚强战斗堡垒。落实《中国共产党支部工作条例(试行)》《中国

共产党党员教育管理工作条例》等有关规范化建设要求，探索有效

的党员管理和教育方式。开展贴近工地实际需求的党组织活动，结

合工地安全生产、质量监管、农民工关怀等特点，在试点实践基础

上，制订一份务实创新的工地党支部责任清单。

— 3 —

(三)建设一个党群活动阵地。在工地设立党员活动室或党群活

动室，结合实际规范场所布置。加强工地党建工作宣传，营造浓厚

党建氛围。

(四)形成一份党员发挥作用工作指引。引导工地党员发挥先

锋模范作用，强化党员在项目攻关、重点任务、和谐稳定、联系和

服务职工群众中的作用，结合实际制订工地党员发挥作用工作指

引。

(五)建立一套党支部工作制度。加强与属地住建部门及相关党

组织的联系，顺畅对口领导机制。建立健全党支部“三会一课”、

谈心谈话、组织生活会和民主评议党员等组织生活制度，实现组织

生活制度化规范化。

三、分步实施

（一）全面铺开，有序推进（2021 年 1月-6月 ）。按属地

管理、管行业管党建的原则，各区住房建设主管部门加强与其他部

门密切合作，认真研究、总结前期本区住建领域“两新”党建试点

工作经验，积极借鉴其他市、区住建领域“两新”党建成功案例，

加快完善形成本区住建领域“两新”党建工作模式，要根据实际情

况，按 2020 年 11 月 23 日省厅深圳现场会要求，全面推进建筑工

地党建工作。上半年，达到条件（工期一年以上，有 3名正式党员）

的工地党支部要应建尽建。

（二）示范引领，确保质量（2021 年 7月-12 月）。做好典

型引路、示范引领工作，今年下半年，在全市集中评选出工作开展

富有成效 30个工地，命名为“红旗工地”，暂定禅城 6个、南海 7

— 4 —

个、顺德 7个、高明 5个、三水 5个。各区局要加强指导、跟进培

育。

（三）总结经验，常态推广（2022 年 1月始）。及时总结典

型做法和经验，探索落实“五个一”要求的方法途径,形成可复制、

可推广的经验，打造具特色的住房城乡建设领域“两新”建筑工地

党建的“佛山模式”。2022 年 1月始，计划每年全市评选出60个

红旗工地，暂定禅城 12个南海 14个顺德 14个高明 10个三水 10

个），全市住房城乡建设领域“两新”建筑工地党建引领进入常态

推广阶段。

市局将不定期组织人员到各区检查工作进展情况，召开阶段性

工作总结会，对工作扎实开展的区局，对作用发挥好、业绩突出的

先进典型和优秀企业和个人、红旗工地将给予通报表扬，并按照《佛

山市住房和城乡建设管理局建筑行业诚信管理办法》进行诚信加

分。

附件：《广东省住房和城乡建设厅关于在全省住房城乡建设领

域“两新”建筑工地、社区物业中开展党建试点工作的

通知》（粤建机党函〔2020〕367 号）

佛山市住房和城乡建设局

2021 年 2月 1日